УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

09.09.2024                                                                                                                   № 336

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2024 – 2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), с «Приказом о

внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады

школьников» № 73 от 13.03.2022, с «Приказом о внесении изменений в Порядок

проведения всероссийской олимпиады школьников» № 55 от 26.01.2023, с

«Приказом о внесении изменений в Порядок проведения всероссийской

олимпиады школьников» №528 от 05.08.2024 г., с приказом управления

образования администрации Починковского муниципального округа от 11.08.2023

г. №353 «Об утверждении организационно-технологической модели проведения

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в срок с 25 сентября по 25 октября 2024 года школьный этап

всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) по

общеобразовательным предметам в Починковском муниципальном округе в 2024 -

2025 учебном году:

1.1. по шести общеобразовательным предметам (математика, физика,

информатика, химия, биология, астрономия) в онлайн - формате на платформе

Образовательного центра «Сириус. Курсы»;

1.2. по общеобразовательным предметам, включенным в пункт 4 Порядка,

за исключением общеобразовательных предметов, указанных в пункте 1.1.

настоящего приказа, по заданиям, разработанным региональными предметно-

методическими комиссиями с использованием информационного ресурса

«vsosh.vega52.ru» (далее – платформа).

2. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады в

Починковском муниципальном округе в 2024- 2025 учебном году (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады

(Приложение 2).

4. Утвердить требования к организации школьного этапа Олимпиады

(Приложение 3).

5. Определить квоту победителей и призеров школьного этапа

Олимпиады:

- победителем школьного этапа олимпиады признается участник, набравший

наибольшее количество баллов, составляющее не менее 50% от максимально

возможных. Определяется по одному победителю по каждому

общеобразовательному предмету, в каждой возрастной группе;

- призерами школьного этапа олимпиады признаются участники, следующие

в рейтинге участников за победителями; при условии получения не менее 40 % от

максимально возможного количества баллов по каждому учебному предмету в

каждом классе;

- в случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или

призера оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой

таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с

ним равное количество баллов, определяется следующим образом: все участники

признаются победителями или призерами, если набранные ими баллы

соответствуют вышеперечисленным, но не более 25% от общего числа участников

по каждому общеобразовательному предмету, в каждой возрастной группе;

- в случае если ни один участник школьного этапа не набрал более 50% от

максимально возможных баллов, решением жюри определяются только призеры.

6. Назначить:

6.1. Филиппову Оксану Максимовну, методиста районного

информационно-диагностического кабинета управления образования

администрации Починковского муниципального округа (далее - РИДК),

муниципальным координатором по организационному и методическому

сопровождению школьного этапа Олимпиады;

6.2. Росляева Андрея Николаевича, главного специалиста по

информационным технологиям РИДК, ответственным за техническое

сопровождение при проведении Олимпиады;

7. РИДК (Филиппова О.М.) обеспечить работу Интернет - линии и

телефонной «горячей линии» на официальном сайте управления образования

администрации Починковского муниципального округа с 16 сентября по 1 ноября

2024 г. по организационным вопросам, методическому и техническому

сопровождению Олимпиады в онлайн - формате ежедневно с 9:00 до 13:00 (тел.

88319750362, 88319750853).

8. Руководителям общеобразовательных организаций:

8.1. провести школьный этап Олимпиады в 2024-2025 учебном году на

платформе vsosh.vega52.ru и на платформе «Сириус. Курсы» с учетом

действующих на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологических

требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных

организациях;

8.2. назначить лиц, ответственных за проведение школьного этапа

Олимпиады;

8.3. обеспечить работу Интернет - линий на официальных сайтах

общеобразовательных организаций и телефонных «горячих линий» по

организационным вопросам сопровождения Олимпиады;

8.4. обеспечить информационную и разъяснительную работу со всеми

участниками образовательных отношений по участию в Олимпиаде;

8.5. обеспечить регистрацию обучающихся, желающих принять участие в

школьном этапе Олимпиады на платформе vsosh.vega52.ru в срок с 16 по 20

сентября 2024 г;

8.6. предоставить всем участникам Олимпиады равные условия: каждому

участнику Олимпиады отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с

требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, в соответствии с действующими на момент

проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами;

8.7. обеспечить создание специальных условий для участников школьного

этапа Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов,

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития с

учетом требований Порядка;

8.8. провести перед началом школьного этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету инструктаж участников Олимпиады, в том числе

информирование о продолжительности выполнения Олимпиадных заданий, об

оформлении выполненных Олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения

апелляций о несогласии с выставленными баллами, о возможных случаях

дисквалификации и удалении с Олимпиады, а так же о времени и месте

ознакомления с результатами (продолжительность Олимпиады по каждому

образовательному предмету и перечень необходимого материально-технического

оборудования регламентируется Требованиями (Приложение 3);

8.9. довести до сведения обучающихся, принявших участие в школьном

этапе Олимпиады, результаты их участия;

8.10. осуществить внесение результатов обучающихся школьного этапа

Олимпиады по общеобразовательным предметам, проводимым в формате онлайн

на Платформе: «Сириус.Курсы» на Платформу: vsosh.vega.52 не позднее пяти

рабочих дней после утверждения окончательных результатов;

8.11. осуществить информирование всех участников школьного этапа

Олимпиады о проведении школьного этапа Олимпиады, в том числе посредством

размещения информации на сайтах общеобразовательных организаций в

соответствующем разделе в срок до 20 сентября 2024 года;

8.12. предоставить в управление образования администрации

Починковского муниципального округа в срок до 23 сентября 2024 г. заявления

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся,

заявивших о своем участии в Олимпиаде и согласий на сбор, хранение,

распространение и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних

детей, а также их Олимпиадных работ, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

8.13.  предоставить в управление образования администрации

Починковского муниципального округа в срок до 15 ноября 2024 г. обобщенную

статистическую информацию об итогах проведения школьного этапа Олимпиады.

9. Ответственность за исполнение приказа возложить на директора

РИДК Бацину Е.А.

Начальник                                                                                                Жирова И.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу управления образования

администрации Починковского

муниципального округа

от 09.09.2024 № 336

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в Починковском муниципальном округе

в 2024- 2025 учебном году

№

п/п
Общеобразовательный предмет

Класс

участия
Дата проведения

1 Астрономия 5–11 25 сентября 2024 г.

2 Искусство (Мировая художественная

культура)

5-11 26 сентября 2024 г.

3 Русский язык 4–11 30 сентября 2024 г.

4 История 5-11 01 октября 2024 г.

5 Физика 7–11 02 октября 2024 г.

6 Экономика 7-11 03 октября 2024 г.

7 Обществознание 5-11 04 октября 2024 г.

8 Экология 5-11 07 октября 2024 г.

9 Биология 7-11 08 октября 2024 г.

10 Биология 5–6 09 октября 2024 г.

11 Немецкий язык 5-11 10 октября 2024 г.

12 Литература 5-11 11 октября 2024 г.

13 География 6-11 14 октября 2024 г.

14 Математика 7–11 15 октября 2024 г.

15 Математика 4–6 16 октября 2024 г.

16 Физкультура 5 - 11 17 октября 2024 г.

17 Химия 7–11 18 октября 2024 г.

18 Право 9 - 11 21 октября 2024 г.

19 Труд (Технология) 5-11 22 октября 2024 г.

20 Информатика 5–11 23 октября 2024 г.

21 Английский язык 5-11 24 октября 2024 г.

22 Основы безопасности и защиты Родины 5-11 25 октября 2024 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу управления образования

администрации Починковского

муниципального округа

от 09.09.2024 № 336

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

Председатель оргкомитета:

Улитина Ольга Борисовна – заместитель начальника управления

образования администрации Починковского муниципального округа

Заместители председателя оргкомитета:

1. Бацина Е.А. – директор районного информационно-

диагностического кабинета (далее РИДК);

2. Филиппова О.М – методист РИДК;

3. Архипова И.А. - методист РИДК;

4. Мишуткина М.А. – методист РИДК;

Члены оргкомитета:

1. Корнева Марина Александровна – учитель МБ ОУ Никитинской

СШ, руководитель методического объединения (далее - МО) учителей

математики;

2. Тумаева Людмила Сергеевна – учитель МБ ОУ Починковской СШ,

руководитель МО учителей русского языка и литературы;

3. Тюрина Наталья Владимировна – учитель МБ ОУ Починковской

СШ, руководитель МО учителей физики;

4. Басова Вера Валентиновна – учитель МБОУ Починковской СШ,

руководитель МО учителей истории, обществознания, права;

5. Кузнецова Нина Васильевна – учитель географии МБОУ

Кочкуровской СШ, руководитель МО учителей географии;

6. Зверева Елена Васильевна - учитель МБОУ Починковской СШ,

руководитель МО учителей английского языка;

7. Неклюдова Ольга Николаевна – учитель МБОУ Починковской

СШ, руководитель МО учителей биологии;

8. Лапкина Татьяна Семеновна - учитель МБОУ Газопроводской СШ

руководитель МО учителей химии;

9. Сидорова Светлана Валентиновна – учитель МБОУ

Газопроводской СШ, руководитель МО учителей экономики и финансовой

грамотности;

10. Толкачева Юлия Александровна - учитель МБОУ Починковской

СШ, руководитель МО учителей информатики;

11. Псалмова Ирина Владимировна – учитель МБОУ Починковской

СШ, руководитель МО учителей физической культуры;

12. Болушев Дмитрий Александрович – учитель МБОУ

Газопроводской СШ, руководитель МО учителей ОБЖ;

13. Изоева Ирина Анатольевна – учитель МБ ОУ Газопроводской СШ,

руководитель МО учителей технологии;

14. Матвеева Светлана Викторовна - учитель МБОУ Ужовской СШ,

руководитель МО учителей образовательной области искусство;

15. Шашунькина Наталья Павловна - учитель МБ ОУ Починковской

СШ.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу управления образования

администрации Починковского

муниципального округа

от 09.09.2024 № 336

Требования к организации школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2024/25 учебном году

Общеобразо

вательный

предмет

Длительность Оборудование
Разрешенные

материалы

Астрономия

5 класс - 50 минут;

6-7 классы - 50 минут;

8,9, 10,11 классы - 50

минут.

Компьютер с

доступом к

интернету.

При выполнении

заданий олимпиады

разрешено

использовать

непрограммируемый

калькулятор.

Искусство

(МХК)

5-6 класс – 90 минут;

7-8 классы – 135 минут;

9-11 классы – 180 минут.

Средства для

воспроизведения

аудио файлов,

колонки,

оборудование для

загрузки

изобразительных

рядов и возможности

их дальнейшего

просмотра

участниками на

экране

Ручка, чистый лист

бумаги для черновых

записей.

Русский

язык

4-6 классы – 60 минут;

7-8 классы – 90 минут;

9-11 классы – 120 минут.

-

Ручка, чистый лист

бумаги для черновых

записей.

История
5-6 класс – 45 минут;

7-11 класс – 60 минут.
-

Ручка, чистый лист

бумаги для черновых

записей.

Физика
7,8,9,10,11 классы – 90

минут.

Компьютер с

доступом к

интернету.

Письменные

принадлежности,

бумага для

черновика,

непрограммируемый

калькулятор.

При выполнении

заданий олимпиады

разрешено

использовать

непрограммируемый

калькулятор.

Экономика

7-8 классы – 90 минут;

9 класс – 120 минут;

10-11 классы – 150

минут.

-

Линейка, карандаш и

ластик.

Запрещается
пользоваться

принесенными с собой

калькуляторами,

справочными

материалами,

средствами связи и

электронно-

вычислительной

техникой.

Обществозна

ние

5-6 - 45 минут;

7- 8 классы – 60 минут;

9-11 класс – 90 минут.

-

Ручка, чистый лист

бумаги для черновых

записей.

Экология 9-11 класс – 45 минут. -

Ручка, чистый лист

бумаги для черновых

записей.

Биология

5-6 классы - 60 минут;

7,8 классы – 80 минут;

9,10,11 классы – 120

минут.

Компьютер с

доступом к

интернету.

При выполнении

заданий олимпиады

разрешено

использовать

непрограммируемый

калькулятор.

Немецкий

язык

5-6 классы – 60 минут,

7-8 классы – 90 минут,

9-11 классы – 120 минут.

Средства для

воспроизведения

аудио файлов,

колонки.

Ручка, чистый лист

бумаги для черновых

записей.

Литература

5-6 классы - 90 минут;

7-8 классах - 120 минут;

9-11 классы - 180 минут.

Средства для

воспроизведения

аудио файлов,

колонки.

Ручка, чистый лист

бумаги для черновых

записей.

География

6 класс – 45 минут;

7 -8 классы – 60 минут;

9-11 классы – 90 минут.

-

Линейка и

транспортир,

непрограммируемый

калькулятор.

Категорически

запрещено

использовать:

– контурные карты

– справочную

литературу

– электронные

устройства, служащие

для передачи,

получения или

накопления

информации.

Математика

4 и 5 класс - 60 минут;

6, 7 и 8 класс – 90 минут;

9,10,11 классы – 120

минут.

Компьютер с

доступом к

интернету

Использование

дополнительных

материалов не

предусмотрено.

Физическая

культура
5-11  классы – 45 минут. -

Ручка, чистый лист

бумаги для черновых

записей.

Химия
7-8, 9, 10,11 классы - 120

минут.

Компьютер с

доступом к

интернету

Периодическая система

Д.И. Менделеева,

таблица растворимости

и ряд напряжения

металлов,

непрограммируемый

калькулятор.

Право 9-11 классы – 90 минут. -

Ручка, чистый лист

бумаги для черновых

записей.

Труд

(Технология)
5-11 классы – 90 минут. -

Письменные

принадлежности

(чистые листы бумаги,

используемые в

качестве черновика,

авторучки, карандаш

простой графитный,

ластик,

непрограммируемый

калькулятор).

Информатик

а

5-6 классы – 60 минут;

7-8 классы – 120 минут;

9-11 классы – 120 минут.

Инструкции и список

используемых языков

программирования

будет опубликован не

позднее 14 октября

https://siriusolymp.ru/inf

ormatics

Английский

язык

5-6 классы – 50 минут;

7-8 классы – 60 минут;

9-11 классы – 90 минут.

Средства для

воспроизведения

аудиофайлов,

колонки или

наушники.

Ручка, чистый лист

бумаги для черновых

записей.

Основы

безопасност

и и защиты

Родины

5-11 классы – 45 минут. -

Ручка, чистый лист

бумаги для черновых

записей.

https://siriusolymp.ru/informatics
https://siriusolymp.ru/informatics